
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 1 

Rep. n.884/2017  Prot. n.46903  Allegati 1 
Anno 2017  tit.III/14 fasc.____ 
  

AVVISO DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 7  
“VISITING PROFESSOR” 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO Il D.R.n.1504/2015 del 2.11.2015 con il quale è stato emanato il Regolamento d’Ateneo 

per l’attribuzione dello status di Visiting Professor – Visiting Researcher – Visiting Fellow 
VISTA delibera n. 307/2017 del CdA del 25/10/2017, con la quale è stata approvata la 

programmazione delle attività internazionali 2018; 
VERIFICATA la disponibilità di fondi PRO 3 (PROMQUAL2B – reclutamento di studiosi e docenti 

attivi all'estero); 
CONSIDERATA la necessità di individuare dei “Visiting Professor”, per una maggiore integrazione e 

collaborazione in particolare nell’ambito delle lauree internazionali; 
RITENUTO OPPORTUNO aumentare il numero dei corsi offerti in lingua inglese; 
 

DECRETA 
Art. 1 – Definizione 
E’ indetta una selezione pubblica, per titoli, per l’individuazione di 7 “Visiting Professor” per rafforzare la 
collaborazione internazionale e aumentare l’offerta formativa in lingua inglese. 
La durata del soggiorno è di 3 mesi, con un compenso lordo, comprensivo degli oneri a carico del 
percipiente, di € 10.526,32 (diecimilacinquecentoventisei / 32) per ciascun docente selezionato. I 3 
mesi di docenza possono riguardare sia il II semestre del 2017/2018, che il I semestre 2018/2019. 
Le attività dovranno essere completate entro il 30.12.2018. 
La spesa graverà sulla voce COAN CA.04.01.02.04. 
 
Art. 2 – Domande e termine di presentazione 
Le proposte, come da Regolamento, dovranno essere formulate dai Dipartimenti/Centri dell’Ateneo, 
che avranno cura di raccogliere le richieste dei docenti afferenti. 
Le domande, da redigere secondo lo schema (allegato A), sottoscritte dal Direttore del 
Ddipartimento/Centro, devono essere indirizzate: 
 
Alla Rettrice dell'Università degli Studi di L’Aquila 
Ufficio Relazioni Internazionali 
Via Giovanni Di Vincenzo 16b 
67100 L’Aquila 
 
e dovranno pervenire al suddetto indirizzo perentoriamente entro il 31 gennaio 2018. 
 
Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
1) Delibera del Consiglio del Dipartimento/Centro che individua il Visiting Professor e che contenga: 

 Il nominativo dello studioso proposto, la descrizione della qualificazione scientifica e le 
motivazioni della scelta, 

 la denominazione dell’Istituzione straniera a cui appartiene lo studioso; 
 Il riferimento all’accordo/convenzione stipulato/a dall’Ateneo con tale istituzione, se esistente; 
 la descrizione della specifica attività che lo studioso dovrà svolgere e il periodo di permanenza 

presso l’Ateneo, con precisazione della tipologia di attività formativa da affidare e del relativo 
settore scientifico disciplinare. La descrizione dovrà fornire informazioni su:  

o corso/i di studio in cui l’insegnamento sarà offerto, 
o numero degli studenti potenzialmente interessati; 
o eventuale interdisciplinarità, e possibile coinvolgimento di più di un Dipartimento/Centro 

 il nominativo del/i docente/i interno/i di riferimento; 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 2 

2) Descrizione delle competenze professionali, della qualificazione scientifica dello studioso proposto, 
delle pubblicazioni e ogni altra informazione che assicuri una rappresentazione compiuta del profilo 
didattico e scientifico; 
3) Il CV dello studioso proposto. 
In caso un Dipartimento/Centro proponga più candidature, la delibera del dipartimento richiesta dovrà 
contenere una graduatoria formulata secondo i principi sopraelencati, per poter procedere a una 
graduatoria di Ateneo come previsto dall’articolo seguente. 
 
Art. 3 - Graduatorie 
Le domande saranno visionate da una Commissione composta da tre membri, compresa la Pro-
Rettrice delegata Prof.ssa Anna Tozzi, in qualità di Presidente. 
 La Commissione terrà conto dei seguenti elementi: 

1. presenza dell’insegnamento offerto in più percorsi di studio,  
2. numero degli studenti potenzialmente interessati; 
3. interdisciplinarità, e possibile coinvolgimento di più di un Dipartimento/Centro, 
4. l’eventuale disponibilità del Dipartimento/Centro proponente a cofinanziare le attività; 
5. CV del “Visiting Professor” e pregresse attività in collaborazione con l’Ateneo. 

 
Inoltre, sarà data priorità alle attività didattiche proposte nell’ambito delle lauree internazionali. 
 
Il Dipartimento/Centro richiedente provvederà alla stipula e alla gestione del contratto con il “Visiting 
Professor” selezionato. 
 
La graduatoria di merito, formulata dalla Commissione, resterà valida fino al 31 luglio 2018 e potrà 
essere utilizzata per finanziare ulteriori Visiting Professor in caso di cofinanziamento da parte dei 
Dipartimenti/Centri. Le attività, in ogni caso, dovranno essere completate entro il 30.12.2018. 
 
Art. 4 - Diritti e obblighi del “Visiting Professor” 
Durante il periodo di attività presso le strutture di Ateneo, al “Visiting Professor” sono garantiti: 

 Una postazione di lavoro nella struttura ospitante; 
 L’accesso alle risorse informatiche di Ateneo; 
 L’accesso alle biblioteche universitarie; 
 Assistenza e supporto informativo da parte degli uffici amministrativi di Ateneo nelle procedure 

relative all’ottenimento del visto (se necessario). 
 
Il “Visiting Professor”, nel periodo di permanenza, è tenuto: 

 a svolgere la sua attività esclusivamente presso l’Università degli studi di L’Aquila e secondo il 
programma didattico e di ricerca concordato con la struttura ospitante; 

 a rispettare ed attenersi alle disposizioni interne in tema di sicurezza dei posti di lavoro, delle 
banche dati, del Codice etico e di organizzazione amministrativo contabile; 

 a compilare un registro delle attività didattiche da consegnare al Direttore della struttura 
ospitante. 

 
Art. 5– Responsabile del Procedimento 
E’ nominato Responsabile del Procedimento il Coordinatore dell’Area della Ricerca e del Trasferimento 
Tecnologico Dott. Marco De Luca. 
Eventuali informazioni potranno essere richieste all’ufficio Relazioni Internazionali. e-mail: 
welcome@strutture.univaq.it; 
 
Il presente avviso è disponibile sul sito dell’Università degli studi dell’Aquila: http:// www.univaq.it 
 
L’Aquila, __________ 
 LA RETTRICE 

Prof.ssa Paola Inverardi 
  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 3 

All. A 
FAC SIMILE DI DOMANDA 

 
Alla Rettrice dell'Università degli Studi di L’Aquila 
Ufficio Relazioni Internazionali 
Via Giovanni  Di Vincenzo 16b 
67100 L’Aquila 
 
 
Il sottoscritto ………………………………………………….. Direttore del Dipartimento/Centro di 
……………………….……………………….  
 
Presenta la/e seguente/i candidatura/e per la partecipazione all’avviso per l’individuazione n. 7 
visiting professor per rafforzare la collaborazione internazionale e aumentare l’offerta formativa in 
inglese: 
 
1. _____________________________________________ 
2. _____________________________________________ 
3. _____________________________________________ 
4. _____________________________________________ 
5. _____________________________________________ 
……… 
 
A tal fine, allega, per ciascuna candidatura: 
1) Delibera del Consiglio del Dipartimento/Centro che contiene: 

 Il nominativo dello studioso proposto, la descrizione della qualificazione scientifica e le 
motivazioni della scelta,  

 la denominazione dell’Istituzione straniera a cui appartiene lo studioso; 
 Il riferimento all’accordo/convenzione stipulato/a dall’Ateneo con tale istituzione, se 

esistente; 
 la descrizione della specifica attività che lo studioso dovrà svolgere e il periodo di 

permanenza presso l’Ateneo, con precisazione della tipologia di attività formativa da 
affidare e del relativo settore scientifico disciplinare. La descrizione dovrà fornire 
informazioni su:  

o corso/i di studio in cui l’insegnamento sarà offerto, 
o numero degli studenti potenzialmente interessati; 
o eventuale interdisciplinarità, e possibile coinvolgimento di più di un 

Dipartimento/Centro 
 il nominativo del/i docente/i interno/i di riferimento; 

2) Descrizione delle competenze professionali, della qualificazione scientifica dello studioso 
proposto, delle pubblicazioni e ogni altra informazione che assicuri una rappresentazione compiuta 
del profilo didattico e scientifico; 
3) Il CV dello studioso proposto. 
 
 
Con osservanza 
 
L’Aquila, __________________ 

_________________________ 
Firma 

 


